

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** notes, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All parts are **compulsory**.*

---

---

**PART A**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Brothel System
2. Devadasi System
3. Rescue operation in case of exploitative labour
4. Mahila and Shishu Desk of Government of Odisha
5. Concept of legal aid
6. Corroboration of age assessment of a minor

## **PART B**

*Attempt any **four** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 7.** What is Slavery Convention of 1927 ? Explain.
- 8.** Describe the Government policies to combat human trafficking.
- 9.** Explain the methods of interviewing trafficked person.
- 10.** How could Panchayati Raj Institutions be helpful in Anti-Human Trafficking programmes ? Discuss.
- 11.** How could Public Interest Litigations help as an instrument of social change ? Explain.
- 12.** Discuss about the role of Police-NGO synergy in law enforcement against child trafficking.

## PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

- 13.** Discuss in detail about the Integrated Child Protection Scheme (ICPS). To what extent has this scheme been successful to achieve its objectives ? Examine.
  - 14.** What are the Anti-Human Trafficking Units ? To what extent have these units been successful in their initiatives ? Analyse.
  - 15.** Who are the victims of trafficking ? Discuss about the victim's rights and witness protection mechanisms.
  - 16.** What do you mean by Anti-Human Trafficking ? Discuss the role of stakeholders in Anti-Human Trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में प्रमाण-पत्र  
(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख और भाग ग। भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

1. वेश्यालय (Brothel) व्यवस्था (सिस्टम)
2. देवदासी व्यवस्था
3. श्रमिकों के शोषण के मामले में बचाव कार्रवाई
4. ओडिशा सरकार का महिला एवं शिशु डेस्क
5. कानूनी सहायता की संकल्पना
6. नाबालिग की आयु निर्धारण की संपुष्टि

## भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

7. दासत्व (Slavery) कन्वेंशन 1927 क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
8. अवैध मानव व्यापार से जूझने की सरकारी नीतियों का वर्णन कीजिए ।
9. अवैध मानव देह व्यापार से पीड़ित का इंटरव्यू लेने की विधियाँ समझाइए ।
10. अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में, पंचायती राज संस्थान कैसे लाभप्रद हो सकते हैं ? चर्चा कीजिए ।
11. जनहित याचिकाएँ, सामाजिक परिवर्तन के साधन के रूप में कैसे सहायक हो सकती हैं ? व्याख्या कीजिए ।
12. बच्चों की अवैध तस्करी के विरुद्ध कानून लागू करने में पुलिस – गैर-सरकारी संगठन सहक्रियाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए ।

## भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

13. समेकित बाल संरक्षण योजना (आई.सी.पी.एस.) की सविस्तार चर्चा कीजिए । उद्देश्यों की प्राप्ति में, यह योजना, किस हद तक सफल रही है ? जाँच कीजिए ।
  14. अवैध मानव व्यापार रोधी इकाइयाँ क्या हैं ? ये इकाइयाँ अपनी पहल में किस हद तक सफल रही हैं ? विश्लेषण कीजिए ।
  15. अवैध व्यापार के पीड़ित कौन हैं ? पीड़ितों के अधिकारों और गवाह सुरक्षा तंत्रों के बारे में चर्चा कीजिए ।
  16. अवैध मानव व्यापार रोधी से आप क्या समझते हैं ? अवैध मानव व्यापार रोधी में हितधारियों (stakeholders) की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
-